¹⁷⁹ Vittorio Scialoja notes with irony and contempt: “questa in breve è la teoria dell’emulazione segnata in ogni sua parte dallo stampo medievale e che tuttavia voleva derivarsi dal diritto romano.” See the note to Cassazione Firenze 1877, *supra* note at 486.

¹⁸⁰ See Vittorio Scialoja, *supra* note at 426: “Cicero in the Tusculane: lib IV cap. 8 § 17 *aemulatio autem dupliciter illa quidam dicitur ut et in laude et in vitio nome hoc sit. Nam et imitatio virtutis aemulatio dicitur...et est aemulatio aegritudo, si eo, quod concupierit, alius potitur, ipse careat*. He adds: ma il senso che fu dato a questa voce dai giuristi medievali e che nel linguaggio giuridico essa conserva tuttora, non corrisponde esattamente ad alcuno di quelli dichiarati dal latino classico, sebbene si avvicini al secondo”.

¹⁸¹ Id., “fr. 3 de oper. Publ. 50, 10 *opus novum privato etiam sine principis auctoritate facere licet, praeterquam si ad aemulationem alterius civitatis pertineat vel materiam seditionis praebet vel circum theatrum vel amphitheatrum*” esso riguarda il diritto pubblico ed è motivato dalla ragion politica della tranquillità dello stato. Da esso si poteva bensì derivare l’inibizione di elevare fortezze e castelli ma non se ne doveva mai estendere l’applicazione al campo del diritto privato. Fr. 38 de rei vindicatione 6, 1 Celso scriveva: *...constituimus vero, ut, si paratus est dominus tantum dare, quantum habiturus est possessor his rebus ablati, fiat ei potestas: neque malitias indulgendum est, si tectorium, puta quod induxeris, picturasque corrodere velis, nihil laturus nisi ut officias*; il testo perciò non ha a che fare con l’emulazione, come si intese dipoi, e la massima *malitias non est indulgendum* va accettata nei limiti posti dal testo medesimo, cioè nel caso di conflitto di diritti, dei quali l’uno abbia il suo fondamento nell’utilità di colui al quale è concesso contro l’altro. Gaio, Ist libro I § 53: *male enim nostro iure uti non debemus; qua ratione et prodigis interdicitur bonorum quorum amministrazione*. Tutti color che hanno qualche pratica con gli scritti dei giureconsulti romani sanno che bisogna guardarsi dall’accettare le definizioni e le massime generali da essi formulate, le quali sono per lo più troppo estese e quindi false”.

¹⁸² Abuse of rights was seen an excessively complex rule (an exception to the general rule, the right of the property holder is absolute, harboring in itself a further long list of exceptions to its fundamental postulate: the intention to harm cannot be presumed, the burden of proof is on the plaintiff), allowing a broad and arbitrary